104

Deus promissa Abrahae data implens

- 1 Celebrate Dominum, acclamate nomini eius,
nota facite inter gentes opera eius.
- 2 Cantate ei, psallite ei,
enarrate omnia mirabilia eius.
- 3 Gloriamini de nomine sancto eius;
laetetur cor quaerentium Dominum.
- 4 Considerate Dominum et potentiam eius,
quaerite faciem eius semper.
- 5 Mementote mirabilia eius quae fecit,
prodigia eius, et iudicia oris eius,
- 6 semen Abraham, servi eius,
filii Iacob, electi eius!
- 7 Ipse Dominus est Deus noster;
in universa terra valent iudicia eius.

pregona la «gloria» de Dios, que majestuosamente se pasea por las alturas: «toca los montes, y humean». Sus teofanías llevan el sello de su majestad (cf. Am 9,5; Ex 19,18; Sal 144,5).

105 En esta composición se canta la fidelidad de Dios a la promesa hecha a Abraham relativa a la posesión de la tierra de Canaán por su descendencia (cf. Gén 15,1s). El poeta señala las diversas vicisitudes del pueblo hebreo desde

- 30 Si mandas tu espíritu, se recreían,
y así renuevas la faz de la tierra.
- 31 Sea eterna la gloria de Yahvé
y gócese Yahvé en sus obras.
- 32 Mira la tierra, y tiembla;
toca los montes, y humean.
- 33 Yo cantaré a Yahvé mientras viva;
entonaré salmos a mi Dios mientras subsista.
- 34 Séale grato mi hablar,
y yo me gozaré en Yahvé.
- 35 ¡Desaparezcan de la tierra los pecadores
y dejen de ser los impíos!
Bendice, alma mía, a Yahvé. *Aleluya.*

105 (Vg 104)

Fidelidad de Dios a la alianza

- 1 Alabad a Yahvé, invocad su nombre,
dad a conocer entre los pueblos sus proezas.
- 2 Cantadle y entonadle salmos,
referid todas sus maravillas.
- 3 Gloriaos en su santo nombre,
alégrese el corazón de los que buscan a Yahvé.
- 4 Buscad a Yahvé y su poder,
buscad siempre su rostro.
- 5 Recordad las maravillas que ha obrado,
sus prodigios y las sentencias de su boca.
- 6 Vosotros, descendencia de Abraham, su siervo;
hijos de Jacob, su elegido.
- 7 El es Yahvé, nuestro Dios,
y sus juicios (prevalecen) en toda la tierra.

los tiempos patriarcales hasta la instalación en la tierra prometida, pasando por la dura esclavitud de Egipto y su maravillosa liberación bajo la égida de Moisés. Pero la posesión de la tierra de Canaán no constituye más que las primicias de otro dominio más amplio sobre los pueblos por parte de la progenie de Abraham. Esta historia privilegiada exige por parte de los israelitas una fidelidad extrema a los preceptos divinos. El salmista omite los castigos que a través

- 8 Memor est in aeternum foederis sui,
 promissi quod disposuit in mille generationes,
 9 foederis quod iniit cum Abraham,
 et iuris iurandi quod dedit Isaac,
 10 quod statuit pro Iacob firmum decretum,
 pro Israel foedus aeternum,
 11 dicens: Tibi dabo terram Chanaan
 in sortem hereditariam vestram.
 12 Cum essent numero pauci,
 exigui et peregrini in terra illa,
 13 et migrarent de gente in gentem,
 et de regno hoc ad populum illum,
 14 nemini permisit opprimere eos,
 et propter eos corripuit reges:
 15 «Nolite tangere unctos meos,
 nec prophetis meis intuleritis malum».
 16 Et vocavit famem super terram;
 et omne subsidium panis subtraxit.
 17 Miserat ante eos virum;
 in servitutem venundatus erat Ioseph.
 18 Strinxerant vinculis pedes eius,
 ferro ligatum erat collum eius,
 19 donec impleta est praedictio eius,
 verbum Domini comprobavit eum.
 20 Misit rex, et solvit eum,
 princeps populorum, et liberavit eum.
 21 Constituit eum dominum super domum suam,
 et principem super omnem possessionem suam,
 22 ut erudiret proceres eius pro beneplacito suo
 et senes eius sapientiam doceret.
 23 Tum Israel intravit in Aegyptum,
 et Iacob hospes fuit in terra Cham.
 24 Et multiplicavit populum suum valde,
 et fecit eum fortiorem inimicis eius.

de los siglos sufrió la comunidad hebrea, y se limita a destacar la benevolencia y protección divinas hacia el pueblo elegido. Es, pues, éste un salmo de acción de gracias y de instrucción para los israelitas. En él prevalece el acento didáctico-admonitorio y el tono eucarístico. Los 15 primeros versos aparecen en 1 Par 16,8-22, donde ha sido insertado al hablar de la organización del culto.

- 8 Se acordó siempre de su alianza
y de la promesa decretada por mil generaciones;
9 el pacto hecho con Abraham,
y su juramento a Isaac;
10 y confirmó a Jacob como ley firme,
y a Israel como alianza eterna,
11 diciendo: «Yo te daré la tierra de Canaán
como lote de vuestra heredad».
12 Aunque eran pocos en número,
casi como nada, y extranjeros en ella,
13 pasaron de una a otra nación
y de un reino a otro pueblo.
14 No dejó que nadie los oprimiera,
y castigó por ello a reyes:
15 «No toquéis a mis ungidos,
no hagáis mal a mis profetas».
16 Llamó al hambre sobre aquella tierra,
hizo que faltara todo mantenimiento
17 y mandó delante de ellos a un varón,
a José, vendido como esclavo.
18 Fueron puestos en el cepo sus pies,
y fue encadenado con hierros;
19 hasta que se realizó su presagio
y le acreditó la palabra de Yahvé.
20 Mandó el rey que lo soltasen;
el dominador de pueblos le dejó en libertad;
21 y le hizo señor de su casa
y soberano de todas sus posesiones,
22 para instruir a su agrado a los príncipes
y enseñar sabiduría a los ancianos.
23 Y vino Israel a Egipto,
habitó Jacob en la tierra de Cam;
24 y multiplicó grandemente su pueblo
e hizo que fuesen más fuertes que sus opresores.

El poeta, con palabras tomadas de Is 12,4, invita a celebrar «las maravillas» que Yahvé ha realizado en favor de su pueblo hasta introducirlo en la tierra prometida. Las «sentencias de su boca» son los decretos punitivos contra los enemigos de Israel (v.5). Esto es la confirmación de su «alianza» con los patriarcas (v.8) (cf. Gén 17,5s; 26,3; 28,13s).

- 25 Convertit cor eorum, ut odio haberent populum eius
et dolose agerent in servos eius:
- 26 tum misit Moysen, servum suum,
Aaron, quem elegerat.
- 27 Patraverunt inter eos signa eius,
et prodigia in terra Cham.
- 28 Misit tenebras, et facta est caligo,
sed restiterunt verbis eius.
- 29 Convertit aquas eorum in sanguinem,
et occidit pisces eorum.
- 30 Scatuít terra eorum ranis,
usque in penetralia regum eorum.
- 31 Dixit, et venit agmen muscarum,
culices in omnes fines eorum.
- 32 Dedit eis pro pluvia grandinem,
ignem flammantem per terram eorum,
33 et percussit vites eorum et ficus eorum,
et confregit arbores in finibus eorum.
- 34 Dixit, et venerunt locustae,
et bruchi sine numero;
35 et devoraverunt omnem herbam in terra eorum,
et devoraverunt fructus agri eorum.
- 36 Et percussit omnes primogenitos in terra eorum,
primitias omnis roboris eorum.
- 37 Et eduxit eos cum argento et auro,
nec fuit in tribubus eorum infirmus.
- 38 Laetati sunt Aegyptii de profectioe eorum,
quia timor eorum ceciderat super illos.
- 39 Expandit nubem in tegumentum,
et ignem, ut luceret per noctem.
- 40 Petierunt, et adduxit coturnices,
et pane caeli saturavit eos.
- 41 Scidit petram, et manavit aqua,
cucurrit in deserto ut flumen.
- 42 Nam memor fuit verbi sancti sui,
quod dederat Abrahae, servo suo.